
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 1

Proposta n. 145 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 181 del 31/03/2022

Oggetto: Affidamento relativo a prestazioni professionali e specialistiche riguardanti la formazione
obbligatoria in materia di “Corso antincendio per addetti rischio medio. Affidamento diretto ai
sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. n.50/2016. Integrazione impegno di spesa

CIG: ZF53472120

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 13 del 28.5.2020,
prorogato con decreto n. 6 del 27.5.2021 con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.
267/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
comeintrodotto dalla L. n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
- l’art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l’art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e
l’esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;
Vista
- la delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al
DUP 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario
armonizzato 2021-2023 - Approvazione”;
- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del 29/6/2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021/2023;

Visto
- il D. Lgs.n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.L. 76/2020 così come convertito nella L. 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
il quale ha derogato alcune parti del Codice dei contratti pubblici
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del
21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- il D.P.R. n 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del 17.12.2013 e
modificato con delibera G.M. n. 213 del 30.12.2020;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 approvato con



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 2

deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30.03.2021;

Ravvisata l’esigenza da parte del Datore di lavoro di rinnovare la formazione obbligatoria in materia di Corso
antincendio per addetti rischio medio;
Ritenuto pertanto di dover affidare la prestazione di servizio relativa alla formazione obbligatoria – Corso antincendio per
addetti rischio medio;

Visti:
- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che
con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di
scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le
ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 37 comma 1 del d.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d.lgs. citato.
- la Pubblica Amministrazione, in materia di acquisizione di beni e servizi, è tenuta ai sensi dell’art. 26 della l. n.
448/1999 come modificato dal d.l. n. 95/2012 convertito nella l. n. 135/2012 ad avvalersi delle convenzioni Consip
ovvero, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, a fare ricorso al Mercato elettronico
della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) e che la violazione di tale obbligo comporta, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del
D.L. n. 95/2012, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’art. 1 commi 501 e 502 della l. n. 208/2015 (legge di Stabilità per il 2016), prevede, mediante modifica dell’articolo 1,
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e dell'articolo 15, comma 13, lettera d), del decreto-legge 6 luglio
2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che per gli acquisti di importo inferiore ai
5.000,00 euro, si possa procedere senza ricorrere alle procedure di acquisto di cui al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto delle Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e aggiornate al D.Lgs 56/2017
con delibera del Consiglio n. 206/2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

Viste le linee guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazioni e gestione degli operatori economici, in attuazione del D.Lgs
50/2016, in particolare il paragrafo 3.7 nel quale recita che, per affidamenti di importo inferiore a €. 5.000,00, è consentito
derogare al principio della rotazione con scelta sinteticamente motivata;
Verificato che non sussistono convenzioni Consip o Mepa relative alla fornitura in oggetto;

Considerato che il precedente preventivo al prot. 0023335 del 15/12/2021 per mero errore materiale non era comprensivo
di IVA;

Dato atto che pertanto si rende necessario procedere ad integrare l'impegno di spesa
Considerato che l’operatore economico suddetto ha fatto pervenire al Comune di Collesalvetti il preventivo al prot.
0005705 del 23.03.2022 per un importo imponibile di € 1.171,20 comprensivo di IVA per euro 211,20, relativo al corso di
formazione addetti antincendio rischio medio in due edizioni;

Rilevato che in relazione alla procedura è stato richiesto all’ANAC il seguente CIG: ZF53472120;
Dato atto che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000,
T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei
pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica
in materia di pareggio di bilancio;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis d.lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 3

DETERMINA

Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui integralmente richiamata;

Di impegnare la spesa complessiva di euro 211,20 relativa all'iva per il Corso di formazione addetti antincendio rischio
medio imputandola come segue:

Capitolo 60/31
Importo 211,20
Anno esigibilità 2022
CIG ZF53472120
Beneficiario STEFANO GINI
P.IVA 02147400507
IBAN IT40G0312771130000000000434

Di dare atto che la somme relative alle annualità 2021-2023 saranno impegnate sul bilancio pluriennale 2021-2023,
trattandosi di servizio afferente ad una funzione fondamentale dell’ente, in particolare, ai sensi dell’art. 19, comma 2 lett.
a) del D.L.n. 95/2012 convertito con L. n.135/2012 “a) organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria
e contabile e controllo”, in applicazione di quanto previsto dall’art. 183, comma 6 lett. a) del D.Lgs.n.267/2000;

Di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio, come previsto
all’art. 32 co.10 lett. b) d.lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a);

Che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata e, ai sensi dell'art.
1326 del Codice Civile, si intenderà concluso alla data di ricezione della lettera di accettazione da parte della stazione
appaltante;

Che ai sensi dell’art. 9, comma 1, del d.lgs. 78/2009 convertito in Legge 102/2009 il programma dei pagamenti risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole generali di finanza pubblica;

Che la fattura dovrà riportare, negli appositi campi:
- l'indicazione del CIG ZF53472120;
- gli estremi della presente Determina di affidamento (numero e data);
- il Codice Univoco per il servizio di fatturazione elettronica YRKMHH;

Che le stesse fatture verranno liquidate e pagate entro 30 giorni dalla data di ricevimento da parte di questo Ente, salvo
contestazioni varie in merito alla regolare esecuzione della fornitura e previa verifica della regolarità contributiva
mediante acquisizione dell' EPPA ;

Di esonerare il suddetto professionista alla presentazione della cauzione definitiva prevista dall'art. 103 d.lgs. 50/2016,
così come consentito dall'art.34 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione
consiliare n. 46 del 23.04.2009 in quanto l'importo aggiudicato è inferiore alla soglia individuata dalla normativa per gli
affidamenti diretti di beni e servizi (€ 40.000,00), art.36 co.2 lett.a) D.Lgs.50/2016;

Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/90 è il Responsabile dei Servizi Generali
Lischi Maurizio il quale, dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, limitatamente al
presente procedimento;
Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1 del d.lgs.n.
267/2000;
Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all'art. 23 D.lgs. n. 33/2013;
Di dare atto che avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 30
giorni dalla pubblicazione all’albo on line e dalla comunicazione agli offerenti art.76 co.5 dlgs. 50/16;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 4

Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle Determinazioni dei Servizio Generali, nonché la
conseguente trasmissione al servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione e
la pubblicazione all’Albo pretorio.

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento relativo a prestazioni professionali e specialistiche riguardanti la formazione obbligatoria in materia
di “Corso antincendio per addetti rischio medio. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs.
n.50/2016. Integrazione impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 01.10 60.31
GESTIONE RISORSE UMANE -

Servizi di formazione
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

204 1070 211,20 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: GINI STEFANO
Codice Fiscale: GNISFN59R11G843C - P.Iva:

Collesalvetti, 31/03/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 181 del 31/03/2022 6


